
Assegnazione alle Istituzioni formative paritarie
delle risorse finanziarie per l'incremento del
parametro finanziario derivante dal rinnovo del
CCPL 2016/2018 degli insegnanti della formazione
professionale a. f. 2016/2017

Determinazione n. 188 del 05/10/2017

Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 e D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg. - Assegnazione alle Istituzioni
formative paritarie delle risorse finanziarie per l''incremento del parametro finanziario derivante dal
rinnovo del CCPL 2016/2018 degli insegnanti della formazione professionale, per l''anno formativo
2016/2017. Impegno di euro 1.921.971,00

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 188 DI DATA 05 Ottobre 2017
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 e D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg. - Assegnazione alle Istituzioni
formative paritarie delle risorse finanziarie per l'incremento del parametro finanziario derivante dal rinnovo
del CCPL 2016/2018 degli insegnanti della formazione professionale, per l'anno formativo 2016/2017.
Impegno di euro 1.921.971,00
RIFERIMENTO : 2017-S116-00294
Pag 1 di 9 
LA DIRIGENTE
- vista la Legge provinciale 7.08.2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione professionale del
Trentino" che prevede all'articolo 36, comma 1, che in attuazione del Piano provinciale del sistema educativo,
la Provincia può affidare direttamente l'attuazione dei servizi di formazione professionale rientranti
nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione a fondazioni, associazioni o altri Enti senza
scopo di lucro che, anche attraverso proprie articolazioni a ciò legittimate in base al proprio ordinamento,
abbiano ottenuto il riconoscimento della parità ai sensi dell'articolo 30 della suddetta legge e svolgano la loro
attività in prevalenza a favore della Provincia e nei cui confronti la Provincia ha la facoltà di determinare gli
obiettivi dell'attività, i poteri di indirizzo e coordinamento nonché di controllo;
- visto che in attuazione delle disposizioni legislative provinciali suddette è stato approvato, con D.P.P.
1.10.2008, n. 42-149/Leg., il "Regolamento di attuazione concernente il riconoscimento della parità
scolastica e formativa e relativi interventi, nonché la disciplina degli interventi a favore delle scuole
steineriane (articoli 30, 36, 76, 77 e 106, comma 6, della Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5)", entrato in
vigore il 10.12.2008;
- considerato che ai sensi dell'art. 25, comma 3 del succitato D.P.P. 1.10.2008, n. 42-149/Leg.
hanno ottenuto il riconoscimento della parità formativa le seguenti Istituzioni formative paritarie:
1. "Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche", articolazione dell'Ente religioso Istituto Pavoniano
Artigianelli, con sede in Trento, Pizza Fiera n. 4, con determinazione del Dirigente n. 242 del 21.12.2010;
2. "Opera Armida Barelli", articolazione dell'omonima Azienda pubblica di servizi alla persona, con sede



legale in Rovereto, via Setaioli n. 5, con determinazione del Dirigente n.
141 del 11.08.2010;
3. "Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa", articolazione dell'Ente religioso denominato
"Casa madre dell'Istituto Figlie della Carità Canossiane", con sede legale in Verona, via San Giuseppe n. 15,
con determinazione del Dirigente n. 241 del 21.12.2010 e confermata con la determinazione del dirigente del
Servizio di Istruzione e formazione del secondo grado università e ricerca n. 78 di data 06.08.2014;
4. "Enaip Trentino", con sede legale in Trento, via Madruzzo n. 41, con determinazione del Dirigente n. 71
del 19.05.2011 e s.m.i;
5. Istituzione Formativa denominata "Ivo de Carneri", articolazione dell'Ente Oxford Civezzano Società
Cooperativa, con sede legale in Civezzano (TN), via Murialdo n. 30, con determinazione del Dirigente n. 120
di data 10.08.2011;
6. "Centro di Formazione Professionale dell'Università Popolare Trentina", con sede legale in Trento, via
Prati n. 22, con determinazione del Dirigente n. 62 del 02.05.2011;
7. "Centro di Formazione Professionale G. Veronesi", con sede legale in Rovereto (TN),
Piazzale Orsi n. 1, con determinazione del Dirigente n. 82 del 08.06.2011;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00294
Pag 2 di 9 
- considerato che con deliberazione della Giunta provinciale di data 31.08.2015, n. 1462 e s.m.i.,
ai sensi dell'art. 36, della L.p. 7.08.2006, n. 5 e dell'art. 30 e 31 del D.P.P. 1.10.2008, n. 42-
149/Leg, è stato approvato lo schema tipo di contratto di servizio per l'affidamento dei servizi di formazione
professionale previsti dagli strumenti di programmazione settoriale, che ha trovato formalizzazione tramite la
stipula dei contratti di servizio sotto citati tra la Provincia Autonoma di Trento e le seguenti Istituzioni
formative paritarie per il periodo settembre 2015- agosto 2019:
- "Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche", n. racc. 43940 di data 24.02.2016;
- "Opera Armida Barelli", n. racc. 43900 di data 04.02.2016;
- "Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa", n. racc. 43922 di data 17.02.2016;
- "Enaip Trentino", n. racc. 43913 di data 11.02.2016;
- "Ivo de Carneri", articolazione dell'Ente Oxford di Civezzano Società Cooperativa, n. racc.
43914 di data 11.02.2016;
- "Centro di Formazione Professionale dell'Università Popolare Trentina", n. racc. 43921 di data 17.02.2016;
- "Centro di Formazione Professionale G. Veronesi", n. racc. 43923 di data 17.02.2016;
- vista la determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado università e
ricerca, n. 177 di data 26 settembre 2017 con la quale si prende atto della variazione dal 1 settembre 2017
della denominazione dell'Associazione "Centro di formazione professionale dell'Università Popolare
Trentina, in sigla C.F.P. - U.P.T." (codice fiscale 96013940224) nella nuova denominazione sociale
"Università popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario", a seguito di fusione per
incorporazione;
- considerato che la Giunta provinciale, con la deliberazione n. 1373 di data 19 agosto 2016 e s.m.i. e da
ultimo modificata con la deliberazione n. 1431 di data 08.09.2017, ha approvato il Programma triennale delle
attività per la formazione professionale relativo agli anni formativi 2015/16-2016/17-2017/18, di seguito
Programma, adottato ai sensi dell'art. 22 della Legge Provinciale n. 9 di data 03.06.2015, che individua le
attività formative e le azioni connesse alla realizzazione dei percorsi e all'erogazione del servizio formativo
per l'a.f. 2017/2018;
-
considerato che la Giunta provinciale, con la deliberazione n. 1372 di data 19 agosto 2016 e s.m.i. e da ultimo
modificata con la deliberazione n. 1432 di data 08.09.2017, ha approvato il "Documento dei criteri e delle
modalità di finanziamento delle attività di formazione professionale ad esclusivo finanziamento provinciale"
per l'affidamento dei servizi di istruzione e formazione professionale previsti dai vigenti strumenti di
programmazione settoriale, di seguito Documento dei Criteri;
- visto l'art. 17 comma 5 dei Contratti di Servizio attualmente in vigore, tra la Provincia Autonoma di Trento
e le Istituzioni formative paritarie, sopra citati, che stabilisce che "l'Ente contraente si impegna ad accettare
successive modifiche che si dovessero rendere necessarie a seguito di diverse pattuizioni tra
l'Amministrazione e le organizzazioni sindacali. Nel caso da tali modifiche derivassero maggiori costi a



carico dell'Ente Contraente, l'Amministrazione si impegna ad una coerente revisione del parametro di
finanziamento";
-
visto che è stato firmato l'Accordo stralcio per il rinnovo del CCPL 2016/2018 degli insegnati della
formazione professionale, biennio economico 2016-2017, sottoscritto il 21 dicembre 2016
che ha provveduto al riconoscimento degli aumenti tabellari 1.1.2016 e, a regime, 1.1.2017 e delle
progressioni economiche orizzontali;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00294
Pag 3 di 9 
- considerato che, al fine di riconoscere il maggior costo del personale derivante dal rinnovo contrattuale
succitato, con la citata deliberazione n. 1432 di data 08.09.2017 sono stati ridefiniti i parametri orari di
finanziamento;
- visto che l'incremento del parametro orario di finanziamento, rispetto al parametro in vigore nell'a.f.
2015/16, è da imputarsi totalmente al rinnovo del CCPL 2016/2018 e pertanto risulta a ciò vincolato, come
meglio disciplinato nel Documento dei Criteri, paragrafo 8 capoverso "Risorse assegnate destinate a
rimborsare gli aumenti contrattuali";
-
visti i seguenti parametri di costo, definiti al quarto paragrafo del Documento dei Criteri, in vigore per gli a.f.
2015/2016, 2016/2017, 2017/18 e 2018/19 - definiti per anno formativo, per ora corso e per ambiti specifici:
a.f.
2015/16
E
a.f.
2016/17
E
a.f.
2017/18
E
a.f.
2018/19
E
Alberghiero (Settore Servizi: Indirizzo Alberghiero e della ristorazione)
148,00 155,00 154,00 154,00
Artigianato (Settore Industria e artigianato:
Indirizzo Grafico / Indirizzo Abbigliamento)
142,00 150,00 148,00 149,00
Benessere (Settore Servizi: Indirizzo Acconciatura ed estetica / Indirizzo Sanitario e socio assistenziale)
140,00 148,00 146,00 147,00
Industria, Turismo (Settore Industria e artigianato:
Indirizzo Produzioni lavorazioni industriali e artigianali / Lavorazioni industriali e artigianali artistiche /
Indirizzo Animazione turistico-sportiva)
141,00 149,00 147,00 148,00
Servizi (Settore Servizi: Indirizzo Amministrativo e commerciale)
139,00 146,00 145,00 145,00
Corso annuale per l'esame di stato (CAPES) 120,00 127,00 126,00 126,00
- considerato che l'incremento del parametro da riconoscere per l'a.f. 2016/17, per ora corso e per ambiti
specifici, è quello di seguito riportato:
a.f.
2015/16E
a.f.
2016/17E
Differenza tra a.f.
15/16 e a.f. 16/17



E
Alberghiero (Settore Servizi: Indirizzo Alberghiero e della ristorazione)
148,00 155,00 7,00
RIFERIMENTO : 2017-S116-00294
Pag 4 di 9 
Artigianato (Settore Industria e artigianato:
Indirizzo Grafico / Indirizzo Abbigliamento)
142,00 150,00 8,00
Benessere (Settore Servizi: Indirizzo Acconciatura ed estetica / Indirizzo Sanitario e socio assistenziale)
140,00 148,00 8,00
Industria, Turismo (Settore Industria e artigianato:
Indirizzo Produzioni lavorazioni industriali e artigianali / Lavorazioni industriali e artigianali artistiche /
Indirizzo Animazione turistico-sportiva)
141,00 149,00 8,00
Servizi (Settore Servizi: Indirizzo Amministrativo e commerciale)
139,00 146,00 7,00
Corso annuale per l'esame di stato (CAPES) 120,00 127,00 7,00
- dato atto che l'incremento del parametro dell'a.f. 2016/17 include anche una quota una tantum riferita
all'anno 2016;
- visto l'allegato, "incremento per rinnovo contrattuale a.f. 2016/2017", parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento che sintetizza, per ciascuna Istituzione formativa paritaria, l'integrazione da
assegnare, calcolata applicando l'incremento del parametro, a.f.
2016/17 rispetto a quello in vigore nell'a.f. 2015/16, al volume orario assegnato, al netto delle relative entrate,
così come ricapitolato nella tabella sotto riportata:
Istituzione formativa paritaria Integrazione finanziamento a.f.
2016/17
(importi in E)
Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche 100.738,00
Opera Armida Barelli 278.168,00
Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa 85.280,00
Enaip Trentino 969.543,00
Istituzione Formativa denominata "Ivo de Carneri"Università popolare Trentina - Scuola delle professioni per
il terziario"
34.112,00
Università popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario 273.952,00
Centro di Formazione Professionale "G. Veronesi" 180.178,00
Totale 1.921.971,00
RIFERIMENTO : 2017-S116-00294
Pag 5 di 9 
- viste le determinazioni del Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado università e
ricerca, n. 161 di data 14.09.2016, n. 238 di data 05.12.2016, n. 258 di data 14.12.2016, n. 71 di data
20.04.2017 e n. 73 di data 27.04.2017, con cui sono stati assegnati rispettivamente gli acconti per la gestione
delle attività dell'anno formativo 2016/2017 e i corrispettivi finanziari per la realizzazione dei servizi
formativi rientranti nell'ambito della IeFP attivati nell'a.f. 2016/2017;
- visti gli allegati A1), A2), A3), A4), A5), A)6, A7), A8) parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento, che ridefiniscono i corrispettivi finanziari complessivi di previsione delle Istituzioni
formative paritarie, a seguito dell'incremento del parametro relativo all'a.f.
2016/17, da assegnare, sul capitolo 256000/001, con gli importi di seguito indicati:
Allegato Istituzione formativa paritaria Volume orario assegnato Corrispettivo finanziario a.f.
2016/2017
capitolo 256000-001
A1 Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche 21.926 2.683.536,29
A2 Opera Armida Barelli 48.911 6.301.500,17



A3 Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa 15.433 2.049.534,62
A4 "Ivo de Carneri" - Ente Società Cooperativa Oxford di Civezzano (Tn)
4.426 651.885,28
A5 Enaip Trentino 180.140 22.792.412,54
A6 Università popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario 57.229 7.026.911,82
A7 Centro di Formazione Professionale G. Veronesi 30.356 3.864.619,65
A8 TOTALE 358.421 45.370.400,37
- considerato che i fondi programmati e riportati nella tavola 4.3 "Finanziamento attività ex artt.
30, 35, 67, 68 e 69 della L.P. 7.8.2006, n. 5, art. 31 DPP n. 42-149/Leg. e art. 12 comma 2
D.P.P. n. 24-104/Leg. (Capitolo 256000-001- spesa programmata con riferimento al triennio formativo
2015-2018)" del Programma triennale delle attività per la formazione professionale di cui alla deliberazione
n. 1373/2016 e s.m.i., con specifico riferimento per l'a.f. 2016/2017,
sono sufficienti a coprire le assegnazioni di cui al presente provvedimento, per cui non sono necessarie
compensazioni;
- vista la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, e le successive modifiche ed integrazioni;
- visto l'art. 22 della legge provinciale n. 9 di data 03.06.2015;
- visto il D.P.P. 5 novembre 2007, n. 24-104/Leg.;
- visto il D.P.P. 27 marzo 2008, n. 8-115/Leg.;
RIFERIMENTO : 2017-S116-00294
Pag 6 di 9 
- visto il D.P.P. 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg.;
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e le successive modifiche ed integrazioni;
- visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg recante: "Funzioni della Giunta provinciale e gestione
amministrativa dei dirigenti";
- visto l'articolo 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
- visto il D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg. che approva il regolamento di contabilità di cui all'art.
78-ter della legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7;
- visto il D.lgs. 159/2011 e s.m.i. recante "Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto
2010 n. 136;
- dato atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Pedron, dirigente del Servizio Istruzione e
formazione del secondo grado, università e ricerca;
D E T E R M I N A
1. di assegnare, sulla base di quanto esplicitato in premessa, alle sotto elencate Istituzioni formative paritarie,
un incremento sul corrispettivo finanziario complessivo di previsione relativo all'a.f. 2016/17, per gli importi
di seguito indicati:
Istituzione formativa paritaria Codice fiscale CIG Importo E
Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche 00120830229 6436591AEA 100.738,00
Opera Armida Barelli 00341350221 643660674C 278.168,00
Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa 00670330232 643660025A 85.280,00
Enaip Trentino 00869370221 6436250186 969.543,00
Istituzione Formativa denominata "Ivo de Carneri"
01572180220 6436614DE4 34.112,00
Università popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario 96013940224 6436573C0F 273.952,00
Centro di Formazione Professionale "G.
Veronesi"
85003290229 64365855F8 180.178,00
Totale 1.921.971,00
2. di definire, ai sensi dell'articolo 31 comma 3 del D.P.P. 1.10.2008 n. 42-149-Leg, e del Documento dei
criteri, i corrispettivi finanziari di previsione per l'a.f. 2016/17, da RIFERIMENTO : 2017-S116-00294
Pag 7 di 9 
riconoscere sul cap. 256000/001 per l'attuazione dei servizi di formazione professionale rientranti nell'ambito
del diritto-dovere all'istruzione ed alla formazione professionale e di quelli previsti dal vigente Programma



triennale della formazione professionale per l'a.f.
2016/2017, in complessivi Euro 45.370.400,37 nella misura indicata, distintamente per ciascuna Istituzione
formativa paritaria, negli Allegati A1, A2, A3, A4, A5, A6 e A7 e complessivamente nell'allegato A8, parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento,
che sostituiscono i corrispondenti allegati adottati con determinazione n. 238 di data 05.12.2016 e s.m.i.;
3. di impegnare la spesa di euro 1.921.971,00, ai sensi dell'art. 56 e Allegato 4/2 del D.lgs 118/2011, sul
capitolo 256000-001 dell'esercizio finanziario 2017, relativo alla prenotazione n. 2009079-04 di cui alla
deliberazione di Giunta provinciale n. 1581 di data 21/09/2015 e s.m.i. in quanto l'esigibilità della spesa
ricade nell'anno 2017;
4. di liquidare i corrispettivi finanziari di cui al precedente punto 1) con le modalità stabilite dal contratto di
servizio sottoscritto con le Istituzioni sopra richiamate e dal Documento dei criteri;
5. di dare atto che l'assegnazione di cui al punto 1. è da imputarsi totalmente al rinnovo del CCPL 2016/2018
e pertanto risulta a ciò vincolata, come disciplinato nel Documento dei Criteri, paragrafo 8 capoverso
"Risorse assegnate destinate a rimborsare gli aumenti contrattuali";
6. di dare atto, come stabilito dal Documento dei Criteri, che le Istituzioni formative paritarie devono
liquidare l'aumento contrattuale relativo all'anno formativo 2016/2017 al personale dipendente entro la
scadenza per la presentazione del rendiconto riferito all'a.f. 2016/2017;
nel caso in cui il pagamento degli aumenti contrattuali sia successivo al 31 agosto 2017
dovranno liquidare detti importi come "arretrati a.f. 2016/2017";
7. di dare atto che le Istituzioni formative paritarie devono evidenziare e documentare la spesa liquidata al
personale dipendente per il riconoscimento dell'aumento contrattuale all'atto di presentazione del rendiconto
relativo dell'anno formativo 2016/2017; le eventuali risorse assegnate per garantire la copertura dei maggiori
costi derivanti dal rinnovo contrattuale per il 2016/2017 e non utilizzate dovranno essere evidenziate nel
relativo rendiconto;
8. di dare atto che le eventuali risorse assegnate e non utilizzate restano a disposizione delle Istituzioni
formative paritarie per pagare gli aumenti contrattuali e/o le progressioni di carriere negli a.f. successivi ma
non oltre l'a.f. 2018/19; le risorse assegnate e non utilizzate entro il 31 agosto 2019 dovranno essere restituite
entro la scadenza per la presentazione del rendiconto riferito all'anno formativo 2018/19, maggiorate degli
interessi di legge;
9. di dare atto che i rapporti giuridici discendenti dall'affidamento dei servizi di cui al presente atto sono
regolati con i soggetti contraenti dai contratti di servizio citati in premessa;
10. di dare atto che l'intervento del presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al
registro nazione degli aiuti di stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00294
Pag 8 di 9 SD 
001 allegato A1
002 allegato A2
003 allegato A3
004 allegato A4
005 allegato A5
006 allegato A6
007 allegato A7
008 allegato A8
009 incremento per rinnovo contrattuale a.f. 2016/2017
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2017-S116-00294
Pag 9 di 9 
All. A1
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per l'ANNO FORMATIVO 2016/2017
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: Centro Formazione Professionale Pavoniano Artigianelli -
Trento RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001 Assegnazione IMPORTI in Euro
1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali 9.594 1.429.830,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 2.132 301.755,80



3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 990 124.230,00
4. Apprendistato di base 5. Corsi di qualifica per adulti 6.Poli specialistici di filiera 1.300 91.000,00
7.910 468.636,00
9. Formazione prevista da specifiche leggi e formazione in carcere A. TIPOLOGIE FORMATIVE 21.926
2.415.451,80
B. ASSEGNAZIONE AGGIUNTIVA PER IL RIALLINEAMENTO 14.846,15
C.1 Canoni di locazione 3.440,00
168.619,11
C.3 Trattamento di fine rapporto - TFR
C.4 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006
C.5 Messa in disponibilita' di personale dipendente dalle istituzioni C.6 Oneri previdenziali inpdap -
differenziale rispetto al trattamento inps C.7 Riscaldamento locali adibiti a mensa scolastica C.8
Adeguamento costo del personale per rinnovo contrattuale 28.612,39
C. ALTRE VOCI DI COSTO 200.671,50
TOTALE PREVENTIVO TEORICO A.F. 2016/2017 (A+B+C) 2.630.969,45
DECURTAZIONE TFR (di cui al paragrafo 7 Sezione II del Documento dei Criteri) 12.207,36
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2016/2017 2.618.762,09
64.774,20
TOTALE GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2016/2017 2.683.536,29
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 252110 Assegnazione ALTA
FORMAZIONEPROFESSIONALE IMPORTI in Euro TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE
ALTA FORMAZIONE A.F. 2016/2017 -
TOTALE CORRISPETTIVO GENERALE DI PREVISIONE A.F. 2016/2017 21.926 2.683.536,29
Volume Orario 7-8.Bisogni Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti conBES, Interventi per
promuovere il pieno esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
C.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (liquidazioni/anticipazioni) anche anni precedenti Volume Orario 
All. A2
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per l'ANNO FORMATIVO 2016/2017
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: Centro Formazione Professionale Opera Armida Barelli
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001 Assegnazione IMPORTI in Euro 1.
Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali 31.573 4.644.049,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 3.198 439.963,45
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES
4. Apprendistato di base 1.140 14.010,00
5. Corsi di qualifica per adulti 6.Poli specialistici di filiera 12.600 837.000,00
9. Formazione prevista da specifiche leggi e formazione in carcere 400 35.200,00
A. TIPOLOGIE FORMATIVE 48.911 5.970.222,45
B. ASSEGNAZIONE AGGIUNTIVA PER IL RIALLINEAMENTO -
C.1 Canoni di locazione 73.041,00
C.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie
236.252,92
C.3 Trattamento di fine rapporto - TFR
C.4 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006
C.5 Messa in disponibilita' di personale dipendente dalle istituzioni C.6 Oneri previdenziali inpdap -
differenziale rispetto al trattamento inps C.7 Riscaldamento locali adibiti a mensa scolastica 2.148,10
C.8 Adeguamento costo del personale per rinnovo contrattuale 72.592,20
C. ALTRE VOCI DI COSTO 384.034,22
TOTALE PREVENTIVO TEORICO A.F. 2016/2017 (A+B+C) 6.354.256,67
DECURTAZIONE TFR (di cui al paragrafo 7 Sezione II del Documento dei Criteri) 52.756,50
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2016/2017 6.301.500,17
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (liquidazioni/anticipazioni) anche anni precedenti TOTALE
GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2016/2017 6.301.500,17



RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 252110 Assegnazione ALTA
FORMAZIONEPROFESSIONALE IMPORTI in Euro TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE
ALTA FORMAZIONE A.F. 2016/2017 -
TOTALE CORRISPETTIVO GENERALE DI PREVISIONE A.F. 2016/2017 48.911 6.301.500,17
TOTALE CORRISPETTIVO GENERALE DI PREVISIONE A.F. 2015/2016 48.911 6.301.500,17
Volume Orario 7-8.Bisogni Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti conBES, Interventi per
promuovere il pieno esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
Volume Orario 
All. A3
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per l'ANNO FORMATIVO 2016/2017
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: Centro Formazione Professionale "Centromoda Canossa" -
Trento RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001 Assegnazione IMPORTI in Euro
1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali 9.594 1.429.920,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 1.066 150.906,40
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES
4. Apprendistato di base 5. Corsi di qualifica per adulti 6.Poli specialistici di filiera 4.773 291.090,00
9. Formazione prevista da specifiche leggi e formazione in carcere A. TIPOLOGIE FORMATIVE 15.433
1.871.916,40
B. ASSEGNAZIONE AGGIUNTIVA PER IL RIALLINEAMENTO
C.1 Canoni di locazione 8.160,00
C.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie
146.969,00
C.3 Trattamento di fine rapporto - TFR
C.4 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006
C.5 Messa in disponibilita' di personale dipendente dalle istituzioni C.6 Oneri previdenziali inpdap -
differenziale rispetto al trattamento inps C.7 Riscaldamento locali adibiti a mensa scolastica C.8
Adeguamento costo del personale per rinnovo contrattuale 22.489,22
C. ALTRE VOCI DI COSTO 177.618,22
TOTALE PREVENTIVO TEORICO A.F. 2016/2017 (A+B+C) 2.049.534,62
DECURTAZIONE TFR (di cui al paragrafo 7 Sezione II del Documento dei Criteri)
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2016/2017 2.049.534,62
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (liquidazioni/anticipazioni) anche anni precedenti TOTALE
GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2016/2017 2.049.534,62
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 252110 Assegnazione ALTA
FORMAZIONEPROFESSIONALE IMPORTI in Euro TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE
ALTA FORMAZIONE A.F. 2016/2017 -
TOTALE CORRISPETTIVO GENERALE DI PREVISIONE A.F. 2016/2017 15.433 2.049.534,62
Volume Orario 7-8.Bisogni Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti conBES, Interventi per
promuovere il pieno esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
Volume Orario 
All. A4
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per l'ANNO FORMATIVO 2016/2017
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: Società Cooperativa a r.l. "I. DE CARNERI" OXFORD
CIVEZZANO
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001 Assegnazione IMPORTI in Euro 1.
Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali 4.264 631.196,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES
4. Apprendistato di base 5. Corsi di qualifica per adulti 6.Poli specialistici di filiera 162 4.860,00
9. Formazione prevista da specifiche leggi e formazione in carcere A. TIPOLOGIE FORMATIVE 4.426
636.056,00
B. ASSEGNAZIONE AGGIUNTIVA PER IL RIALLINEAMENTO
C.1 Canoni di locazione 17.808,00
C.3 Trattamento di fine rapporto - TFR



C.4 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006
C.5 Messa in disponibilita' di personale dipendente dalle istituzioni C.6 Oneri previdenziali inpdap -
differenziale rispetto al trattamento inps C.7 Riscaldamento locali adibiti a mensa scolastica C.8
Adeguamento costo del personale per rinnovo contrattuale 1.219,28
C. ALTRE VOCI DI COSTO 19.027,28
TOTALE PREVENTIVO TEORICO A.F. 2016/2017 (A+B+C) 655.083,28
DECURTAZIONE TFR (di cui al paragrafo 7 Sezione II del Documento dei Criteri) 3.198,00
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2016/2017 651.885,28
TOTALE GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2016/2017 651.885,28
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 252110 Assegnazione ALTA
FORMAZIONEPROFESSIONALE IMPORTI in Euro TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE
ALTA FORMAZIONE A.F. 2016/2017 -
TOTALE CORRISPETTIVO GENERALE DI PREVISIONE A.F. 2016/2017 4.426 651.885,28
Volume Orario 7-8.Bisogni Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti conBES, Interventi per
promuovere il pieno esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
C.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (liquidazioni/anticipazioni) anche anni precedenti Volume Orario 
All. A5
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per l'ANNO FORMATIVO 2016/2017
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: Centro Formazione Professionale ENAIP
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001 Assegnazione IMPORTI in Euro 1.
Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali 106.315 15.953.023,20
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 18.122 2.564.121,77
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 1.980 249.660,00
4. Apprendistato di base 1.957 29.160,00
5. Corsi di qualifica per adulti 1.480 218.720,00
6.Poli specialistici di filiera 49.636 3.238.380,00
9. Formazione prevista da specifiche leggi e formazione in carcere 650 86.980,00
A. TIPOLOGIE FORMATIVE 180.140 22.340.044,97
B. ASSEGNAZIONE AGGIUNTIVA PER IL RIALLINEAMENTO
C.1 Canoni di locazione 120.335,00
C.3 Trattamento di fine rapporto - TFR
C.4 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006 39.379,83
C.5 Messa in disponibilita' di personale dipendente dalle istituzioni C.6 Oneri previdenziali inpdap -
differenziale rispetto al trattamento inps C.7 Riscaldamento locali adibiti a mensa scolastica 23.651,60
C.8 Adeguamento costo del personale per rinnovo contrattuale 269.001,14
C. ALTRE VOCI DI COSTO 452.367,57
TOTALE PREVENTIVO TEORICO A.F. 2016/2017 (A+B+C) 22.792.412,54
DECURTAZIONE TFR (di cui al paragrafo 7 Sezione II del Documento dei Criteri)
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2016/2017 22.792.412,54
TOTALE GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2016/2017 22.792.412,54
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 252110 Assegnazione ALTA
FORMAZIONEPROFESSIONALE IMPORTI in Euro TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE
ALTA FORMAZIONE A.F. 2016/2017 -
TOTALE CORRISPETTIVO GENERALE DI PREVISIONE A.F. 2016/2017 180.140 22.792.412,54
Volume Orario 7-8.Bisogni Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti conBES, Interventi per
promuovere il pieno esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
C.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (liquidazioni/anticipazioni) anche anni precedenti Volume Orario 
All. A6
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per l'ANNO FORMATIVO 2016/2017
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: Università popolare Trentina - Scuola delle professioni per il
terziario RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001 Assegnazione IMPORTI in



Euro 1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali 32.816 4.764.271,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 5.330 734.011,50
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 990 124.710,00
4. Apprendistato di base 5. Corsi di qualifica per adulti 6.Poli specialistici di filiera 17.410 996.600,00
9. Formazione prevista da specifiche leggi e formazione in carcere 683 8.093,00
A. TIPOLOGIE FORMATIVE 57.229 6.627.685,50
B. ASSEGNAZIONE AGGIUNTIVA PER IL RIALLINEAMENTO 176.438,26
C.1 Canoni di locazione 9.432,00
C.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie C.3
Trattamento di fine rapporto - TFR
C.4 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006
C.5 Messa in disponibilita' di personale dipendente dalle istituzioni C.6 Oneri previdenziali inpdap -
differenziale rispetto al trattamento inps 133.025,58
C.7 Riscaldamento locali adibiti a mensa scolastica C.8 Adeguamento costo del personale per rinnovo
contrattuale 80.330,48
C. ALTRE VOCI DI COSTO 222.788,06
TOTALE PREVENTIVO TEORICO A.F. 2016/2017 (A+B+C) 7.026.911,82
DECURTAZIONE TFR (di cui al paragrafo 7 Sezione II del Documento dei Criteri)
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2016/2017 7.026.911,82
TOTALE GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2016/2017 7.026.911,82
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 252110 Assegnazione ALTA
FORMAZIONEPROFESSIONALE IMPORTI in Euro TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE
ALTA FORMAZIONE A.F. 2016/2017 -
TOTALE CORRISPETTIVO GENERALE DI PREVISIONE A.F. 2016/2017 57.229 7.026.911,82
Volume Orario 7-8.Bisogni Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti conBES, Interventi per
promuovere il pieno esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (liquidazioni/anticipazioni) anche anni precedenti Volume Orario 
All. A7
CORRISPETTIVO FINANZIARIO DI PREVISIONE per l'ANNO FORMATIVO 2016/2017
ISTITUZIONE FORMATIVA PARITARIA: Centro Formazione Professionale "G. Veronesi"
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001 Assegnazione IMPORTI in Euro 1.
Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali 18.784 2.783.831,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 2.132 300.015,40
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 990 124.470,00
4. Apprendistato di base 1.210 17.970,00
5. Corsi di qualifica per adulti 740 109.225,00
6.Poli specialistici di filiera 6.500 373.500,00
9. Formazione prevista da specifiche leggi e formazione in carcere A. TIPOLOGIE FORMATIVE 30.356
3.709.011,40
B. ASSEGNAZIONE AGGIUNTIVA PER IL RIALLINEAMENTO 12.432,00
C.1 Canoni di locazione C.3 Trattamento di fine rapporto - TFR
C.4 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006 26.231,06
C.5 Messa in disponibilita' di personale dipendente dalle istituzioni C.6 Oneri previdenziali inpdap -
differenziale rispetto al trattamento inps 73.578,95
C.7 Riscaldamento locali adibiti a mensa scolastica C.8 Adeguamento costo del personale per rinnovo
contrattuale 43.366,24
C. ALTRE VOCI DI COSTO 143.176,25
TOTALE PREVENTIVO TEORICO A.F. 2016/2017 (A+B+C) 3.864.619,65
DECURTAZIONE TFR (di cui al paragrafo 7 Sezione II del Documento dei Criteri)
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2016/2017 3.864.619,65
TOTALE GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2016/2017 3.864.619,65
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 252110 Assegnazione ALTA
FORMAZIONEPROFESSIONALE IMPORTI in Euro TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE



ALTA FORMAZIONE A.F. 2016/2017 -
TOTALE CORRISPETTIVO GENERALE DI PREVISIONE A.F. 2016/2017 30.356 3.864.619,65
Volume Orario 7-8.Bisogni Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti conBES, Interventi per
promuovere il pieno esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
C.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (liquidazioni/anticipazioni) anche anni precedenti Volume Orario 
All. A8
RIEPILOGO ASSEGNAZIONI ALLE ISTITUZIONI FORMATIVE PARITARIE
ANNO FORMATIVO 2016/2017
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 256000-001 Assegnazione IMPORTI in Euro 1.
Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali 212.940 31.636.120,20
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 31.980 4.490.774,32
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES 4.950 623.070,00
4. Apprendistato di base 4.307 61.140,00
5. Corsi di qualifica per adulti 2.220 327.945,00
6.Poli specialistici di filiera 1.300 91.000,00
98.991 6.210.066,00
9. Formazione prevista da specifiche leggi e formazione in carcere 1.733 130.273,00
A. TIPOLOGIE FORMATIVE 358.421 43.570.388,52
B. ASSEGNAZIONE AGGIUNTIVA PER IL RIALLINEAMENTO 203.716,41
C.1 Canoni di locazione 232.216,00
C.2 Rimborso per la messa a disposizione di immobili di proprietà delle Istituzioni formative paritarie
551.841,03
C.3 Trattamento di fine rapporto - TFR -
C.4 Utilizzazione di personale dipendente EX ART.84, COMMA 4, lett. e) L.P.n.5/2006 65.610,89
C.5 Messa in disponibilita' di personale dipendente dalle istituzioni -
C.6 Oneri previdenziali inpdap - differenziale rispetto al trattamento inps 206.604,53
C.7 Riscaldamento locali adibiti a mensa scolastica 25.799,70
C.8 Adeguamento costo del personale per rinnovo contrattuale 517.610,95
C. ALTRE VOCI DI COSTO 1.599.683,10
TOTALE PREVENTIVO TEORICO A.F. 2016/2017 (A+B+C) 45.373.788,03
DECURTAZIONE TFR (di cui al paragrafo 7 Sezione II del Documento dei Criteri) 68.161,86
TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2016/2017 45.305.626,17
64.774,20
TOTALE GENERALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE A.F. 2016/2017 45.370.400,37
RIEPILOGO ATTIVITA' FINANZIATE - CAPITOLO 252110 Assegnazione ALTA
FORMAZIONEPROFESSIONALE IMPORTI in Euro TOTALE CORRISPETTIVO DI PREVISIONE
ALTA FORMAZIONE A.F. 2016/2017 -
TOTALE CORRISPETTIVO GENERALE DI PREVISIONE A.F. 2016/2017 358.421 45.370.400,37
Volume Orario 7-8.Bisogni Educativi Speciali (BES):Formazione a favore di studenti conBES, Interventi per
promuovere il pieno esercizio del diritto alla formazione professionale degli studenti con BES
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (liquidazioni/anticipazioni) anche anni precedenti Volume Orario 
incremento per rinnovo contrattuale a.f. 2016/2017
INCREMENTO PER RINNOVO CONTRATTUALE - A.F. 2016/2017
Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche 1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi
triennali e quadriennali E 142,00 E 8,00 9.594 E 1.353.078,00 E 76.752,00 E 1.429.830,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma E 142,00 E 8,00 2.132 E 284.699,80 E 17.056,00 E
301.755,80
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES E 120,00 E 7,00 990 E 117.300,00 E 6.930,00 E 124.230,00
4. Apprendistato di base 5. Corsi di qualifica per adulti TOTALE 12.716 E 1.755.077,80 E 100.738,00 E
1.855.815,80
Opera Armida Barelli 1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali E
140,00 E 8,00 31.573 E 4.391.465,00 E 252.584,00 E 4.644.049,00



2. Quarto anno per il conseguimento del diploma E 140,00 E 8,00 3.198 E 414.379,45 E 25.584,00 E
439.963,45
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES
4. Apprendistato di base 1.140 E 14.010,00 E 14.010,00
5. Corsi di qualifica per adulti TOTALE 35.911 E 4.819.854,45 E 278.168,00 E 5.098.022,45
Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa 1. Istruzione e formazione professionale (IeFP)
percorsi triennali e quadriennali E 142,00 E 8,00 9.594 E 1.353.168,00 E 76.752,00 E 1.429.920,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma E 142,00 E 8,00 1.066 E 142.378,40 E 8.528,00 E
150.906,40
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES
4. Apprendistato di base 5. Corsi di qualifica per adulti TOTALE 10.660 E 1.495.546,40 E 85.280,00 E
1.580.826,40
Istituzione Formativa denominata "Ivo de Carneri"
1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali E 141,00 E 8,00 4.264 E
597.084,00 E 34.112,00 E 631.196,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma 3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES
4. Apprendistato di base 5. Corsi di qualifica per adulti TOTALE 4.264 E 597.084,00 E 34.112,00 E
631.196,00
Enaip Trentino E 148,00 E 7,00 44.191 E 6.472.129,40 E 309.337,00 E 6.781.466,40
E 141,00 E 8,00 61.058 E 8.529.301,80 E 488.464,00 E 9.017.765,80
E 139,00 E 7,00 1.066 E 146.329,00 E 7.462,00 E 153.791,00
E 148,00 E 7,00 6.396 E 892.095,60 E 44.772,00 E 936.867,60
E 141,00 E 8,00 11.726 E 1.533.446,17 E 93.808,00 E 1.627.254,17
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES E 120,00 E 7,00 1.980 E 235.800,00 E 13.860,00 E
249.660,00
4. Apprendistato di base 1.957 E 29.160,00 E 29.160,00
5. Corsi di qualifica per adulti E 141,00 E 8,00 1.480 E 206.880,00 E 11.840,00 E 218.720,00
TOTALE 129.854 E 18.045.141,97 E 969.543,00 E 19.014.684,97
Università popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario 1. Istruzione e formazione
professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali E 139,00 E 7,00 32.816 E 4.534.559,00 E 229.712,00 E
4.764.271,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma E 139,00 E 7,00 5.330 E 696.701,50 E 37.310,00 E
734.011,50
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES E 120,00 E 7,00 990 E 117.780,00 E 6.930,00 E 124.710,00
4. Apprendistato di base 5. Corsi di qualifica per adulti TOTALE 39.136 5.349.040,50 273.952,00
5.622.992,50
Centro di Formazione Professionale "G. Veronesi"
1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali E 141,00 E 8,00 18.784 E
2.633.559,00 E 150.272,00 E 2.783.831,00
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma E 141,00 E 8,00 2.132 E 282.959,40 E 17.056,00 E
300.015,40
3. Corso annuale per l'esame di stato - CAPES E 120,00 E 7,00 990 E 117.540,00 E 6.930,00 E 124.470,00
4. Apprendistato di base E 15,00 1.210 E 17.970,00 E 17.970,00
5. Corsi di qualifica per adulti E 141,00 E 8,00 740 E 103.305,00 E 5.920,00 E 109.225,00
TOTALE 23.856 E 3.155.333,40 E 180.178,00 E 3.335.511,40
MAGGIOR ASSEGNAZIONE PER RINNOVO CONTRATTUALE A.F. 2016/2017 E 1.921.971,00
parametro orario a.f. 15/16
incremento orario a.f. 16/17
ore assegnate a.f. 16/17
Assegnazione a.f.
16/17 al netto quote iscrizioni Integrazione a.f.
16/17 con nuovo parametro TOTALE
ASSEGNAZIONE



a.f. 16/17
parametro orario a.f. 15/16
incremento orario a.f. 16/17
ore assegnate a.f. 16/17
Assegnazione a.f.
16/17 al netto quote iscrizioni Integrazione a.f.
16/17 con nuovo parametro TOTALE
ASSEGNAZIONE
a.f. 16/17
parametro orario a.f. 15/16
incremento orario a.f. 16/17
ore assegnate a.f. 16/17
Assegnazione a.f.
16/17 al netto quote iscrizioni Integrazione a.f.
16/17 con nuovo parametro TOTALE
ASSEGNAZIONE
a.f. 16/17
parametro orario a.f. 15/16
incremento orario a.f. 16/17
ore assegnate a.f. 16/17
Assegnazione a.f.
16/17 al netto quote iscrizioni Integrazione a.f.
16/17 con nuovo parametro TOTALE
ASSEGNAZIONE
a.f. 16/17
parametro orario a.f. 15/16
incremento orario a.f. 16/17
ore assegnate a.f. 16/17
Assegnazione a.f.
16/17 al netto quote iscrizioni Integrazione a.f.
16/17 con nuovo parametro TOTALE
ASSEGNAZIONE
a.f. 16/17
1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali (Alberghiero - Settore
Servizi)
1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali (Industria, Turismo - Settore
industria e artigianato)
1. Istruzione e formazione professionale (IeFP) percorsi triennali e quadriennali (Servizi- Settore servizi)
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma (Alberghiero - Settore Servizi)
2. Quarto anno per il conseguimento del diploma (Industria, Turismo - Settore industria e artigianato)
parametro orario a.f. 15/16
incremento orario a.f. 16/17
ore assegnate a.f. 16/17
Assegnazione a.f.
16/17 al netto quote iscrizioni Integrazione a.f.
16/17 con nuovo parametro TOTALE
ASSEGNAZIONE
a.f. 16/17
parametro orario a.f. 15/16
incremento orario a.f. 16/17
ore assegnate a.f. 16/17
Assegnazione a.f.
16/17 al netto quote iscrizioni Integrazione a.f.



16/17 con nuovo parametro TOTALE
ASSEGNAZIONE
a.f. 16/17


